

INDICAÇÃO de divulgação da Escola Preparatória da UFABC. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

## Senhor Presidente

Nosso mandato, que tem compromisso reconhecido com a Universidade Pública, em particular com a Universidade Federal do ABC, também advoga pela presença de alunos oriundos das camadas mais pobres da população nas salas de aula da universidade.

Em consonância com esse ideal, recomendamos a divulgação dos cursos oferecidos pela Escola Preparatória da UFABC (EPUFABC) através dos canais internos e institucionais da Prefeitura, especialmente aqueles vinculados à Secretaria da Educação.

A EPUFABC é um curso pré-universitário gratuito, promovido pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UFABC. Este projeto é destinado a estudantes e ex-estudantes do ensino público, oferecendo uma preparação focada na matriz de habilidades e competências do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM).

Desde seu início em 2010, a EPUFABC, idealizada por alunos de graduação da UFABC, tem como objetivo principal facilitar o acesso das comunidades populares da região do ABC ao ensino superior de qualidade. Este curso é uma excelente oportunidade para os jovens de nossa região se prepararem para o ENEM e ampliarem suas chances de ingressar em uma universidade.

Mais informações sobre a Escola Preparatória podem ser obtidas neste endereço eletrônico: https://proec.ufabc.edu.br/cursos/escola-preparatoria-da-ufabc

Temos certeza que a Escola Preparatória da UFABC tem contribuído, e tende a contribuir ainda mais, com o acesso ao ensino superior de parte muito importante da população de nossa cidade.

Desta forma, INDICO que a Prefeitura utilize seus canais de comunicação internos e institucionais, particularmente os voltados à Secretaria da Educação, para divulgar as atividades da EPUFABC. Essa divulgação contribuirá para informar e engajar jovens estudantes de nosso município, promovendo o acesso ao ensino superior de qualidade.

1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de agosto de 2024.





## Ver. Ricardo Alvarez VEREADOR

